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Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., '|2 évre 6 kor., '|4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 üli.

Felelős szerkesztő: '

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Erzsébet királyné emlékezete.
A forcaliskolai Erzsébet-ünncpcn elmondotta SZABÓ DEZSŐ 

főreáliskolai tanár. v''" ^

körében. Téged jelent ez messze száza
dokba visszamenő küzdő, szenvedő ősök 
láncolatában, téged jeleht a nagy célokért 
nagy fájdalmakban tusakodó jövő nem
zedékek végtelen sorában. A te szenvedni 
képes emberi lelked tevékeny irgalma 
millió érzésével összefonódik,_ eggyé tes
tesül az egész emberiséggel. Es örök erő 
lesz izmod minden feszülése, minden se
gítő gondolatod, melyet mások szenvedé
sének enyhítésére tettél vagy gondoltál. 
Mert minden jótett erő a boldogságra,- 
igazságra törekvő emberiség küzdelmében.

Kedves iijak! Akiben a szenvedés 
csak önzést, kicsinyes magaféltést vált ki, 
annak szenvedésében nincs hit, az a ha
lálnak él és élete szomorúan üres, mert 
nem töltik be lelkét az emberi érzések 
hangjai. Ti is szenvedni fogtok, mert em
berek vagytok, de a ti szenvedéstek legyen 
erő, mely másokat segítő küzdelemre kész
tessen benneteket. írjátok emlékezetetekbe 
Erzsébet királyné példáját. Ezt a szelíd, 
gyönge nőt a szenvedés hőssé tette. A kis 
madárról, ha szép időben gondtalanul rep- 
des, azt hiszed, hogy egy menydörgés, 
a szélnek egy erősebb lebbencse azonnal 
megöli. S ha jön a zivatar, a szegény, 
gyenge állatka hőssé lesz s kis szive me
legével megvédi remegő kicsinyeit a nagy, 
haragos természet ellenében, lgv melegí
tette uj életre halott nemzetünket e sze
gény asszonynak jóságos szenvedő szive. 
Az ő szivébe is szeretetel, irgalmat, jósá
got termő erő volt a szenvedés. Legyen 
majd egykor a ti szenvedéstek is férfias 
erő a gyengék istápolására, hogy az a tö
vis, melyet az élet szivetekbe vet, tevékeny 
irgalmatokon át gyönyörűséget keltő virág, 
kenyeret adó kalász legyen embertársaitok 
számára.

Kedves ifjak!
Mit beszél ez a nap nekünk? Mi a 

belső tartalma annak az ünneplésnek, 
melylyel egy jóságos asszony, egy szegény 
szenvedő anya emlékét idézzük lelkűnkbe ? 
Az emberiség és nemzetek ünnepei nem 
egyéneknek szólnak. A név csak szimbó
lum, mely valami mélységesen emberit, 
valami mindnyájunkkal közöst testesít meg 
az emberi közösségek emlékezetében. Miért 
van mindnyájunk- lelkében, miért van 
mindnyájunk leikéből ez a szerencsétlen, 
nagyszivü asszony?

Már fiatalon, midőn a zsenge élet még 
gondtalanul dalolt szivében, meg tudta hal
lani azt a fájdalmas történetet, melyet az 
összemarcangolt nemzet ezer sebe beszélt 
feléje. Azután, hogy élete elsötétült, hogy 
minden uj esztendő uj szenvedéssel markolt 
szivébe, fájdalmából' nagy tevékeny jóság, 
milliókat átölelő munkás irgalom született. 
Ez a nap a győzedelmeskedő, irgalmas, 
jóságos emberi szenvedésnek ünnepe.

Dicsőség az emberi szenvedésnek ! Ez 
az a mélységes erő, mely kitágítja ériemet, 
hogy minden szenvedő ember fájdalmát 
megértsem. Az én sebeimben érzem meg 
mások sebeinek sajgását, az én szenvedé
sem hangolja rá a lelkem az emberi szen
vedés minden hangjára. A szenvedés meg- 
gazdagitja életemet, átélem százak és szá
zak életét s mások fájdalma adja belém 
azt a hősies, hatalmas irgalmat, hogy éle
tem a szeretet, a jóság folytonos cselek
vésében, éljem le. Nézzétek át az emberi
ség életének felséges époszát s látni fog
játok, hogy minden megváltó gondolat 
szenvedő szívből, minden uj üdvös állapot 
szenvedő szivek összetapadó erejéből szü
letett. Az egymásnak rohanó engergiák sok 
ezeréves csatájában egy csodálatos küzde
lemben vívódó alakot fogtok látni, kit min
den nyelvéi ember megért s aki iránt kö
zös irgalomban dobban össze minden jó 
vérü ember szive, mert ez a szenvedő 
ember. A szenvedés élő hit, mely a múló 
igazságtalanságokon keresztül megkeresi 
az örök igazságot: Istent. A szenvedés 
tevékeny jóság, mely más szenvedő élet 
segítségére ragad. A szenvedés költészet, 
művészet. A szépségben a múló emberi 
szenvedések halhatatlan formára találnak.

A hittel teljes emberi szenvedés a 
legmélyebb lelki közössége az embernek. 
Ember, tragikus és nagyszerű, fájdalmas 
és gyönyörűséges ez a szó. Téged jelent 
ez, de nem csak múló érdekeid szűk

A tanító házi fegyelmi joga.
A nagytétényi kcr. lanitogyüléscn felolvasta WEICHER MIKLÓS 

törökbálinti plébános. "

Tisztelt Tanitógyülés!
Ne méltóztassanak megütközni azon, hogy 

egy nagyobbrészt szakemberekből, okleveles tan
férfiakból álló gyűlésen, egy — e téren oklevél
lel nem biró s így tulajdonképpen nem is szak
ember, csak — „laikus" tartson Önöknek, egy 
szorosan a tanügyhöz tartozó kérdésben,' előadást. 
Magam is érzem, hogy a helyzet egy kissé fo
nák s éppen ezért, mikor Főtisztelendő Elnök
Tanfelügyelő Ur szives felszólítását vettem, azon
nal elhatároztam, hogy előadásom tárgyául oly 
dolgot választok, á  melyhez egyrészt szorosan 
vett szakismeret nem szükséges, nehogy bárki is 
reám idézhesse: „Sutor ne ultra crepidam;" s 
másrészt, a mely éppen úgy érdekel minket pa
pokat, hitoktatókat, mint önöket, tanítókat! _ 

Ezzel azonban éppen nem akarom mondani 
azt, hogy azoknak, kik a papokat csak azért,

Mai lapunk 4  oldal.

mert tanítói oklevéllel nem rendelkeznek, a taní
tás terén csakugyan „laikus"-oknak tartják, s mint 
ilyeneket az iskolából kizárni szeretnék, igazuk is 
van. Szerintem a rátermettséget a tanításhoz nem 
az oklevél adja meg, hanem a hivatás s azután 
a gyakorlat, mert hát a gyakorlat teszi a mestert! 
S ki tagadhatná, hogy a papoknak, sőt kimon
dom nyíltan, legelső sorban is ezeknek van igazi 
hivatásuk a tanításra ?! Krisztus ezeknek mon
dotta : „eunles docete," „menjetek s tanítsatok."
S miért ? Hogy nevelhessetek! Mel l ez a fő , 
Uraim 1 A tanítás, az oktatás csak egy része, csak 
eszköze a nevelésnek. A fő, maga a nevelés 1 A 
nevciés-jnga és kötelessége pedig, bár első sor
ban a szülőket, de legfőbb’ elemzésben magát az 
egyházat illeti, ofi annyira, hogy e tekintetben 
még a szülők is csak mint az egyház „orga- 
num"-ai szerepelnek, a kik a házasság szentsé
gében, nyerik a missiót, hogy gyermekeiket k e - . 
resztény módon neveljék. S ha áll ez a szülői. 
házra, úgy áll az iskolára is, mert hisz az iskola 
nem más, mini a szülői ház folytatása, illetve.
annak pótlása 1 ----

Le nem tagadható történelmi igazság tehát, 
hogy az iskola legelső sorban is az egyházé — . 
bármint tiltakozzanak is az ellen egyes, az állami 
iskolamanopolium rögeszméjétől szabadulni nem 
tudó „nagyság"-ok, — az egyház kezdettől 
fogva úgy tekinti az iskolát, mint a vallás járu
lékát, „annexum religionis“-t. Az első iskolák 
mindenütt templomok, zárdák, plébániák körében 
keletkeztek, mim az egyházak „annexa“-i, s a 
kik az iskolákat ellátták, azok a papok voltak. 
Mint Chateaubriand mondja : „A kik az emberi
séget tudatlanságokból kigyógyitották, s kik ezer 
éven át az iskolák poraiba temetkeztek, hogy 
minket a barbárságból kiemeljenek, azok ismét 
csak a papok voltak /“

Az iskolát az egyháztól elszakítani tehát csak 
erőszak és jogsértés utján lehet, mint az iskolák 
legelső tanítóit a kifacsart citrom szerepére kár
hoztatni akarni már csak azért sem tanácsos, 
mert ebben a cilro>nban,még van erő, van nedv 
s ez a citrom a maga kellemes savanykásságával 
az élet örömeibe elmerült s ez örömök édessé
gétől katzenjammeros emberiségnek még igen jó 
szolgálatokat tehet! .

Az iskola tehát az egyházé, s a papoknak
— mint az egyház szolgáinak — joguk van az 
iskolához 1 S ez a jog egyúttal az alap, a melyre 
állva egy rövid elmefuttatást kívánok tartani egy
— mint már említettem — mindnyájunkat, pa
pokat úgy, mint tanítókat, közvetlenül érdeklő 
témáról, a melynek én ezt a címet adtam: A  ta
nító házi fegyelmi joga.
’ Bevezetésül s mindjárt befejezésül is legjobb 

szeretnék egy kis gödröt ásni s föléje egy fejfát 
állítani ezzel a rövid de velős sírfelirattal: „fűit!“ 
Mert az, a mi az egykor bírt fegyelmi jogból még 
megmaradt, olv nevetségesen csekély, hogy va
lóban irigylendő fantázia kell hozzá, hogy ezt 
valaki még „fegyelmi jog“-nak nevezhesse.

Mert hogy nekem szabad egy rakoncétlan- 
kodó gyermek fölött elszomorodnom, vele szem
ben bizonyos hidegséget éreztetnem, őt rendre- 
ntasitanom, sőt — horribile dictu! — még meg 
is fenyegetnem, kiállítanom  — de térdeteltetés 
nélkül, másik padba ültetnem, a nélkül azonban, 
hogy ezt „szamár pad“-nak. nevezném, hát ezek 
olyan fegyelmi eszközök Uraim! amelyekről 
valóban el lehet mondani, hogy „ignotos fállunt, 
séd notis sunt derisui!“

S itt' mindjárt azt is kijelentem, hogy én
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az én szerény „laikus” eszemmel abszolúte riem 
tudom megérteni azt, hogy miért perhorreskaljak 
némelyek még a Urdeltetést is ?! Egy nem is 
olyan régen még kiváló tekintélynek- örvendett, 
de azóta már szerencsésen kimúlt pedagógussal 
beszélgettem egyszer e tárgyról,, ki az enyémtol 
eltérő véleményét így okolta meg: „Kérem, soha
sem szabad a gyermeket olyan dologgal _ bün
tetni, ami egyúttal vallásos cselekményt képez 1 
Hét kérem ez szofizma, alakoskodás. Nemcsak 
azért, mert ez az idézett pedagógus maga olyan 
vallásfelekezethez tartozik, amelynek tagjai, ha 
imádkoznak is, hát ezt is csak állva végzik és 
nem térdelve, ezen az alapon tehát kiállítanom 
sem volna szabad a gyermeket; de különösen 
szofizma ez azért, mert ha én egy gyermeket 
büntetésből kitérdeltetek, úgy én azt ezzel meg 
akarom alázni s viszont mikor én imádság köz
ben letérdelek, ezL ismét csak megalázkodásból 
teszem, tudva és érezve bűnös voltomat. De 
azért az a gyermek nagyon jól érzi a külömb- 
séget az iskola és a templomi térdelés között.

Vannak ugyan a már felhozott fegyelmi 
eszközöknél valamivel komolyabbak is, ámde 
ezek épp oly elégtelenek a cél elérésére, mint 
az előbbiek. Például, hogy az előirt sorrendet 
megtartsuk: „tanítás óra után bennmarasslás 
éheztetéssel, de ez mindenkor csak felügyelet mel
lett történhetik.“ Egészen világos Uraim, hogy 
az a tanító, aki a büntetésnek ezt a módját vá
lasztja, legelső sorban is önmagát bünteti, mert 
a mi iskolai viszonyaink olyanok, hogy ezt a 
felügyeletet csakis maga a tanító gyakorolhatja, 
ő tehát maga magát is bezárja a büntetendő 
gyermekkel együtt. Ami pedig különösen az 
éheztetést illeti, hát én ezt, tekintve azt, hogy 
gyenge szervezetű, a fejlődésnek úgy szólván 
kezdetén levő gyermekekről van szó, akiknél 
hygienikus szempontból éppen a gyakori étkezés
van előírva, sokkal nagyobb barbárságnak tar
tom, mintha én annak a  gyermeknek a puhább 
felét egy kissé végigsimogatom.

Ez után következnék: „a szülök értesi- 
tése,“ Igen, de mikor 100 ezek közül legalább 
90-ben maga a szülő az oka a gyermek hanyag
ságának, vagy rendetlenségének ? Mikor a szülők 
legnagyobb része azzal az ismert „majom-szere
tet”-tel határozottan ellene szegül a tanító aka
ratának. S mikor a szülők és tanítók között is 
megismétlődik az a — családi nevelésben épp 
oly gyakori, mint szomorú — jelenség, amikor 
t. i. a gyermekét igazságos szigorral büntetni 
akaró apával szemben az édes anya, vagy meg
fordítva az édes apa veszi a delinkvest meg nem 
érdemelt pártfogásába? Van-e itt csak egy szik- 
rányi remény is a kikerre ? S nem fogjuk-e ezzel 
—■ különösen falun, ahol az értelmiségnek ala
csonyabb fokán álló szülőkkel állunk szemben 
— a tanítónak különben is csekélyke tekintélyét 
és népszerűségét még inkább kockára tenni?!

Az utolsó remedium azután: „bejelentés az 
iskolaszéknek végintézkedés végett/“ Hát Uraim! 
Én is elnöke vagyok egy iskolaszéknek, de nem 
restellem bevallani, hogy nem kis zavarba jön
nék, ha hozzám küldenének ilyen „bejelentés“-t. 
Mert nem emlékszem rá, hogy erről valaha csak 
olvastam volna is s igy halvány fogalmam sincs 
arról, hogy tulajdonképpen miből is állhat ez a 
„végintézkedés” ?! Testileg fenyiteni a gyermeket 
az iskolaszéknek épp oly kevéssé szabad, mint 
a tanítónak; egy joga lehet csak, végképp ki
zárni a gyermeket az iskolából, ennek azonban 
elemi iskolákban — hol az iskoláztatás törvényi
leg kötelező — nem sok értelme v an !

S ezzel eljutottam oda, amiről tulajdonké
pen szólni akarok, a iesti fenyítéshez. Minden 
félreértés kikerülése végett már most kijelentem, 
hogy a büntetésnek ezt a nemét rendes nevelési 
eszköznek, vagy pláne egyedül üdvözítő eszköznek 
magam sem ismerem el. De viszont van bátor
ságom kimondani — bármennyire megbotrán- 
kozzanak is rajta egyes, a modern humanizmus 
és filantrópia hatnis cégére alatt nagyképüsködő 
s  a „tanbetyár” jelzőket oly nagylelkűen oszto
gató „kapacitás“-ok, hogy e nélkül kellő fegyel
met tartani az iskolában, különösen falusi elemi 
iskolában és én csak ezekről beszélek, s itt 
sem mondom általánosságban, de akárhány eset
ben — teljességgel lehetetlen, s igy, ahol a többi 
eszközökből már kifogytunk, mint ultima ralio-t 
a  testi fenyítés is megengedhetőnek, sőt alkalma-
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zandónak tartanám, s ezért úgy az iskolaügyre, 
mint a gyermeknevelésre határozottan karosnak 
ítélem .a ' bíróságok.-és különösen.a kúria áltál 
legújabban elfoglalt azon álláspontot, a mely sze
rint, minthogy a községi iskolaszékek számara 
kiadott Utasításban a testi fenyíték a fegyelmi 
eszközök közé fölvéve nincs, sőt ellenkezőleg 
ugyanezen Utasítás a testi fenyítéket „durva bá
násának, a növendékekkel való „durva bánás“-t 
pedig fegyelmi vétségnek minősíti, a tanítót, ki 
ezen fegyelmi eszközzel még élni merészel, min
den egyes esetben mint „közönséges bűntetteset 
ítélik el.

(Vége köv.)

Ú J D O N S Á G O K .  ,
Időjelzés: keleten ejjeli fagy, nyugoton sok 

helyütt csapadék.

Szent Erzsébet napján. ’
A vallásos és honfiúi kegyelet szépen fo

nódik össze szent Erzsébet napján.
Két királyi asszonyt ünnepelünk, a XIII. 

század szent Erzsébetjét, s az alig néhány éve 
elveszített nagy királynénkat. Mikor Erzsébet ki
rálynénk ünnepére készülünk, önkénytelenül áll 
lelkünk elé Szent Erzsébet asszony szent, fönsé- 
ges alakja.

Erzsébet királyasszony unkát ugyanaz tévé 
naggyá, mi szent Erzsébetet szentté, az áldosat, 
a szenvedés. Talán a sokat szenvedett magyar 
nemzet azért vonzódik hozzájuk annyi kegyelet
tel, hogy bennük sorsának eszményképét látja. 
Igaz bensőséges szeretettel zárja szivébe a nagy 
királyasszonynak évenkint megújuló emlékezetét.

A tanuló ifjúság iskolai ünnepekben áldo
zott a nap emlékének. Az ünnepélyt megelőzőleg 
Szent Erzsébet tiszteletére mondott szent misét 
hallgatott a kath. ifjúság.

A főgimnázium ünnepén Kolb Ciprián dr. 
hittanár Szent Erzsébetről mondott ünnepi beszé
det. A kegyeletes hangú emlékbcszédbe bele szőtte 
nagy királynénk, Erzsébetnek soha nem múló 
emlékét is. Briiller László, Szabó István és Biitlcr 
Peren Szent Erzsébetről szóló költeményeket 
adtak elő.

A főreáliskolában Szabó Dezső tanár újí
totta fel a nagy királyné emlékét. A remek be
szédet lapunk vezető cikkében közöljük.

A felső kereskedelmi iskola szintén ünnep
ségben áldozott Erzébet királyné emlékének.

A felső leányiskolában, valamint az elemi 
iskolákban az egyes osztályok külön ünnepet 
ültek, mindenik osztályban az osztályfők méltat
ták a nap jelentőségét.

Személyi hírek. Erzsébet Amália 
kir. hercegnő, Lichtenstein Alajos herceg 
ulánus kapitány neje a legközelebbi napok 
egyikén F ranenlhalban, Steierországban 
való tartózkodásából visszaérkezik váro
sunkba, a hol — a mint halljuk — még 
az örvendetes családi események ideje 
alatt is tartózkodni fog. _

Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök 
Pozsonyba utazott, a hol ma a Szent 
Erzsébet tiszteletére rendezett ünnepen 
szentbeszédet mondott.

—  Sikeres vizsga. Sim on  Sándor, városunk 
ügybuzgó rendőralkapitánva, kiváló sikerrel tette 
le az államtudományi vizsgát a budapesti egye
temen.

—  A szegény gyermekek öröme. Szent 
Erzsébet napján a boldog emlékű Erzsébet 
királyasszony emlékünnepén Szerzik az örömet 
a  jó szivek városunk szegény gyermekeinek.
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/ Ilyenkor látják el őket jó meleg téli ruhácskával, 
hogy a  kegyetlen, kíméletet ismerni nem tudó 

'de! szigorúsága '  ellen védelmezzék őket. A jóté
kony nőegyiet nemésí szivü hölgy ; tagjai tegnap 
délután élvezték á szívnék £ azt aő tiszta 'örömét, 
a mely' a  jótett nyomán fakad. A nőegylet gyer- 
mekfelruházö bizottsága élén özv. Eisenbarlh 
Ferencné úrnő áll, ők állapítják meg, hogy a 
nőegyiet anyagi ereje szerint hány gyermeket 
ruházhat fel. Az idén 48 gyermeket, 24 fiút és 
24 leányt látott el a nőegylet jó téliruhával, A 
kiosztási ünnepély a Kath. Legényegylet nagy
termében folyt le. Czapáry László dr. iskola
széki elnök lendületes szavakban köszönte meg 
a jótékony nőegylet nemesszivüségét. Szavaira 
Szögvény Marich Júlia urhölgy, a nőegylet 
védnöknője, a tőle megszokott kiváló ékes
szólással válaszolt s egy kedves hasonlattal szent 
Erzsébet rózsáihoz hasonlította az adományozók 
örömét. Az általuk adott keny'ér, illetőleg a jóté
konyság adománya is a szív illatos rózsájává, 
tiszta örömévé változik. Az iskolás gyermekek 
közül egy fiú szintén megköszönvén a jó szivek 
adományát, az ünnepély véget ért.

Az ev. ref. nőegylet, valamint az izr. nő
egylet ma d. u. tartotta gyermekfelruházási ünne
pélyét. Az előbbiek 72 szegény gyermeket láttak 
el jó meleg ruhával.

—  A tífusz. Szomorún értesülüuk róla, 
hogy a városunkban fellépő tífusz járvány terje
dőben van. Újabban öt megbetegedést jelen
tettek be.

—  A  fövenyi puszta. Egy lépéssel ismét 
tovább jutott. A siker, vagy sikertelenség felé, 
nem fejtegetjük. Tegnap H avranck József polgár
mesterrel künn voltak a fövenyi puszta megte
kintésére Winkler Vilmos főmérnök, Juli István 
fnszámvevu, Kerekes Lajos t. főjegyző, Polczer 
Péter gazdasági tanácsos, Alm ássy  János kamarás, 
továbbá Antal József, kégl Miklós, ifj. Lils Ferenc, 
Knitthoffcr Károly, Mészáros Ferenc, Vásárhelyi 
Szabó György vár. bizottsági tagok. Kercsztül- 
kasul megvizsgálták az egész pusztát s úgy a 
földeket, valamint réteket, kaszálókat, az erdőt 
kitűnő karban tartott s jó minőségű területnek 
találtak. Véleményük a különböző szakközegek 
meghallgatása után kerül csak a közgyűlés egésze 
elé. Általános benyomásként megjegyi zhetjük, 
hogy az árát oly magasnak tartják, hogy a város 
ez idő szerint nemcsak jövedelmet nem kapna 
belőle, sőt inkább ráfizetne. A haszon inkább 
csak a jövendőben, a kedvező pénzügyi viszonyok 
beálltával várható.

—  A  Deák-Ferenc utcai iskola ügye egy 
lépéssel ismét közelebb jutott a megvalósulás 
stádiumához. Tudvalevőleg a városi közgyűlés 
január 6-án megszavazta az elodázhatatlanul 
szükségessé vált iskola felállítását. Helyét is ki
jelölte, a régi Pirosalma telepén állítanák fel az 
iskolát. Ma érkezeit a városhoz a miniszter le
irata, mélyben a közgyűlés említett határozatát 
jóváhagyja s nehány pontban utasítást ad az 
építkezésre, illetve megszorítja az építkezési fel
tételeket. Egyúttal kimondja, hogy a költségve
tést 131.366 k. 88 fillérben irányozza elő.

—  A  gyermeknevelés köréből. A  vízivárosi 
Mantz-ovoda, a mely az öt városi, világi vezetés 
alatt álló kisdedovoda közül a legmodernebb, 
legszebb és legjobb, egy évi múltra tekinthet 
immár vissza. A múlt ev november 12-én nyitott 
meg s ez alatt az egy év alatt oly örvendetes 
eredményeket mutat fel, a mely őszinte és igazi 
örömmel tölti el nemcsak az ovoda választmányát, 
hanem azokat u szülőket is, a kik oly szeren
csések, hogy gyermekeiket a Mantz-ovodába küld
hetik. Ez alatt az egy év alatt 250 gyermeket 
vettek fel az intézetbe s ezeknek legalább fele, 
120— 130 gyermek állandóan látogatta az intézetet. 
Csupán az ovódijakból 00 fillérjével 600 koro
nánál több folyt be, pedig a jólelkü alapitó szán
déka szerint egész sereg gyermek élvez tandíj
mentességet. A két hatalmas tágas terem mind
egyike egészen megtelik az apró hadsereg tag
jaival. Az egyik teremben 3—4 éves, a másikban 
az 5 6 éves gyermekek vannak. Természetesén 
valamennyi a leggyengédebb szeretettel veszi körül 
az intézet vezetőjét, a jó Erzsiké nénit, aki bámu
latos türelmével, okos és szeretetreméltó modorá
val valamint ritka szakértelmével igazán hivatása 
magaslatán áll s annyira népszerűvé tette az ín

f ű
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tézetet, hogy a város minden ,részéből ,, akadnak 
tanítványai. Junius havában ■'porti pás vizsgálatot 
tartottak, a melyen a Szülők nem győzlek eléggé 
csodálkozni,-hogy miként lehetett oly rövid - idő 
alatt annyi mindenféle verseket, játékóknl stb. stb. 
az apró nebulók fejébe és szivébe belccsepegtetni.' 
(Most a karácsonyi ünnepélyre készülődnek, a 
melyre már most mi is felhívjuk a jókedvű ada
kozók figyelmét.) A vallásos, gyengéd nevelés jó 
hatását mint az egész intézet fölött lebegő szel
lemet, őszinte örömmel dicsérjük. Ha a jó Mantz 
János fölkelne sirjábfl és megtekintené, hogy 
miért hozott oly szép áldozatot, megelégedéssel 
látná, hogy nemes szivének adománya nemes 
gyümölcsöket terem. Az ovoda választmánya leg
teljesebb elismeréssel méltányolta a vezető Héjj 
Erzsiké kisasszony ritka tudását és nemes ambí
cióját, az egy évi próbaidő letelte után végleges 
megerősítésre terjeszti fel, fizetését 1000 koronáról 
120C koronára emeli s megállapította, hogy ötöd
éves 100 koronás korpótlékát 1911 nov. 1 -töl 
fogja számitatni. A kisdedovásnak sok ilyen te
hetséges és jóakaratu munkást kívánunk!

—  Halálozás. Wnlch Károly nyug. java 
dalmazási pénztárnok 79 éves korában elhunyt. 
Tegnap d. u. 3 órakor temették a Széchenyi-utca 
2. sz. gyászházból.

—  Tisztújító közgyűlések. A vármegyén 
december 21-én, a városnál a jövö áprilisban 
lesz tisztújító 'közgyűlés.

—  Tolakodó gavallér. Frisch Mátyás lod- 
méri korcsmáros dolgai után nézvén távozott 
hazulról s sógornőjét Czirek Ferencnét bízta meg, 
hogy a korcsmái ügyeket pontosan vezesse. A 
vendégek jöttek-mentek s Czirekné mindenütt helyt 
állt pontosan. Csak a dél felé oda vetődött ven
déggel, egy görbe orrú atyafival gyűlt meg a 
baja. A gavallér folytonosan csókjával üldözte a 
takaros menyecskét, ki alig tudott szabadulni a 
csóközön elől. Távozván a korcsmából a szerel
mes ur mégis kierőszakolt egy csókot, melyért 
kerek egy koronát fizetett a durcás menyecské
nek. A bajt tulajdonképen csak ezután vették 
észre. Az ipse beosont a szobába s magához 
emelt.. 80 korona pénzt, ezzel együtt természete
sen meglépett, Feljelentésre a tolvajt Szaksz Jenő 
31 éves izr. munkásban sikerült elfogni, kit az 
ügyészség kezelése alá bocsátottak.

—  A  Falurosszát a múltkorihoz hasonló jó
előadásban hozták színre a L)V. műkedvelők 
zsúfolt ház előtt. Egyik-másik szereplő alakítása , 
határozott haladást mutat. I

—  Elmebeteg tanító. Latincsics Dezső Zá- 
moly község tanítóján már régebben jelentkeztek 
elmezavar tünetei. Az utóbbi időkben a baj any- 
nyira előhaladt, hogy a tanítót beszállították a 
Szent György kórházba, hogy ott elhelyezzék az 
elmebeteg osztályában. Tegnap este érkezett be 
rázós falusi kocsin a tanító, ki hogy Fehérvárra 
érkezett, valahogy meglépett felügyelő környeze
téből. Éjjel egy óra tájban találtak rá, mint tér- 
denállva hangos szóval imádkozott a szeminárium 
templom ajtajában. Bevezették a kórházba, hol 
gyógykezelés alá veszik.

A szamárköhögést
a gyermekek ezen ismert rémét a SCOTT-féle 
Emulsio minden esetben sikeresen gyógyítja. 
A SCOTT-féle Emulsio a legjobb szer gyenge, 
beteges gyermekek gyógyítására, kiknek gyorsan

rózsás kerek arcukat.
Rendkívüli gyógysikere és erősítő 
hatása abban leli magyarázatát, 
hogy a legjobb, legtisztább és leg
hatásosabb anyagokból állítják 
össze, melyek a SCOTT-féle el
járás folytán Ízletes, könnyen 
emészthető Emulsióvá válnak.

A SCOTT-féle Emulsio felnőt
teknek s aggoknak ép oly jó és 
hatásos, mint gyermekeknek.

Egy eredeti üveg ára 2 K. 80 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

visszaadja

A* Emulsló vdsár- 
Inaánnl a SCOTT- 
fólia móüszor vód- 
j egyót — a halászt 
— korjUk figye

lembe venni.

szép fényt,ad és tartóssá teszi a bőrt. A NIGRIN egészségi 
.szempontból is ajánlható, a-" mennyiben nemótömi el a . ' 
:: bőr lukacsait s nem akadályozza a láb párolgását :: • '

ST. FERN0LENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító. . .

9 fflSf M i u d e a t i t t  k  a p  h a  t ó!
— Halál a párnák közt. Schefl'er Mari 25 

éves móri koldusassonyt, ki már evek óta szen
t e t 1 eskórban, 15-én reggelre ágyában holtan 
találtak. Dr. Löwy Miksa móri községi orvos vé
leménye szerint a koldúsasszony epileptikus roham 
közben a párnák közé: került s halálát fulladás 
idezte elő.

—  Jóváhagyót alapszabályok. A .Mantz János- 
lele kisdedovoda gondozása, igazgatása és felü
gyelete érdekében alkotott szabályzatot a vallás
os közoktatásügyi miniszter jóváhagyta.

— Néppárti Naptár. Hetetszcr köszönt be 
a kathóltkus olvasóközönséghez a „Néppárti-Nap
tár". Nem hivatalkodó pompában, szerény, de 
Ízléses köntösben kopogtat be a falusi konyhák 
ajtóin, hogy hirdethesse a keresztény világnéze
tet a ltatholikus éielelveket, a néppárt népbarát 
törekvéseit. Nyújt szórakozást is : neves katho- 
likus íróink tollából szebbnél szebb versek és el
beszélések vannak benne gazdag illusztrációkkal, 
de nem feledkezik meg az oktatásról sem. Néni 
száraz formában, fellengös elméletekkel teszi ezt, 
hanem gyakorlati Útmutatásukat ad a kathoIiUus 
magyar népnek vonzó, kedves formában. A tár
sadalmi és gazdasági élet számos problémáját 
ölelik fel ezek a cikkek,, melyek tanulságos ol
vasmányukul szolgálhatnak a liusszu téli hóna
pokban. A naptári rész kimerítő és pontos. Megren
delhető a „Néppárt" kiadóhivatalában (ÍVŰ, Fcrcne- 
József-rakpart 27.). Ára 80 fillér.

Bátorkodom a n. e. közönség b. figyelmét 
felhívni, hogy Karácsonyi és Újévi ünnepekre 
szánt megrendeléseit már most szíveskedjék esz
közölni, nehogy a munkatorlódás következtében 
annak késedelemmel tudjak megfelelni. A felvé
teleket személyesen cszküzlöm. Kitűnő tisztelettel 
SZIGETI fényképészeti és festészeti műintézete, 
S^ltcsjchcm ir, Kossulh-iilcti !/. .ve. —  lUhLipcst, 
IV ,  Krislój'-lcr ti.

— Halálos esés. Huber Ferenc gánti föld- 
a feleségével hazafelé hajlott a móri országúton. 
Eközben a lovak valamitől megijedve megbok
rosodtak s a kocsit feldöntöttek. Huber Ferencné 
oly szerencsétlenül vágódott ki a kocsiból, hogy 
az esés következtében életét vesztette. Dr. Szauer 
György móri járásorvos agyrázkódást mond a 
halál közvetlen okozójának.

—  Kirabolt koldus. Szalai István öreg kol
dusnak nem adta meg a sors, hogy rendes la
kásban lakjék. Társakat verbuvált magamellé s igy 
többed magával a Hurváth István-utcában vonta 
meg magát éjjeli szálasra egyik szénás-kertben. 
A jó cimborák egy ideig csalt békességben voltak, 
de később megbontotta köztük az egyetértést az 
irigység. Megtudták, hogy Szalai. kollégájuk egv 
kis pénzmaggal rendelkezik s rátámadtak, kira
bolván öt. összes vagyonát, 1 korona 20 fillért 
elvették tőle. A két rablót, Csentár Mihályt és 
Csokonai Imrét feljelentette a rendőrségen.

—  Kanyarójárvány. A főszolgabíró sürgöny 
jelentésére az alispán a martonvásari iskolákat 
bezáratta, mert a községben fellépett a kanya
rójárvány.

—  Megtámadott biró. Vál község érdemes 
birája, Körmendi István vasárnap estéjén körútra 
indult falujában, hogy megrendszabályozza a 
zavargókat. Két éktelenül zajongó legényre akadt 
s csendre intette őket. A legények azonban, T. 
Nagy András és Szttbó András nem adták be 
derekukat. Reátámadtak a bíróra, elvették botját 
s ütlegelni kezdték. Talán végzetessé is válik a 
herce-hurca, ha meg nem jelenik a szilien a 
község derék éjjeli őre s el nem riasztja a táma
dókat. Hatóság ellen elkövetett erőszak miatt fel
jelentették őket az ügyészségen.

—  A pálinkaputikban. Horváth István és,, ‘ 
Papp Imre puntymágnások vasárnap délután palin-jvj)j 
kától feltüzelve összeverekedtek. Papp bicskát'.'ű,j 
rántott s azt Morváinak arcába vágta. Súlyos 
sebesülést szenvedett embert a mentők beszálli- ' - 
tották a Szent György kórházba, Pappot pedig ‘ 
letartórtatták a rendőrök.

Mészöly Géza festményeket, vázlatokat 
állandóan jó árért vásárol a budapesti Eg- 
genberger-féle mükereskedés.

—  Ékszertoivajlás. Riffer Sándorné úrnő, a 
tési főerdész felesége, megkeresést intézett rend
őrségünkhöz, hogy indítson nyomozást Bán Mar
git cselédleány ellen, ki tőle 400 korona értékű 
ékszert ellopott. Az ékszerek arany fülbevalók, 
ó'-ák és nyaklánc. A rendőrség nyomozása folyik.

—  A szakácsnő tolvaja. Weisz Mária, Er
zsébet Amália hercegasszony szakácsnéja felje
lentette Malii Mária cselédleányt, ki szekrényéből 
egy csomó ruhaneműt elcsent. A nyomozás so
rán a ruhák egy részét megtalálták nála, a többit 
hazaküldte Csákváron lakó szüleinek. A tagadós- 
kezii hajadon! átadták a bíróságnak.

PFINN JÓZSEF „Concordia“ temetke
zési vállalat palotavárosi fióküzleti buza- 
piaczon Szabó Bakos András házban, — 
T ó t h  K a t i c a  1 dsasszony vezetése alatt,
— megnyílt!

— Életunt . aggastyán. Bodajkról írják, hogy 
Míhoiyi József Tárnok-pusztai, 72 éves cseléd f. 
hó 10-án a kútba ugrott. Mikor keresésére in
dultak s a kutból kihúzták, már halott volt. Tet
tének oka valószínűleg az életuntság volt, amely 
onnan származott, hogy már hosszabb idő óta ful- 
ladási rohamok gyötörték.

—  Rendőri hírek. Vargha Károly össze
koldult pénzét elpálinkázta s botrányos részeg 
állapotban kószálta végig az utcákat. Zavaros 
r.-olkapitány 2 napi tíuiyit szabott rája. — Ber- 
nát Ferencné sertést vágott le anélkül, hogy 
előbb állatorvosi vizsgálatra bocsátotta volna. 
Minthogy ilyféle kihágások már többször ter
helték ezúttal 40 korona pénzbüntetést szabott 
rá a rendőrség.

Esküdtszéki tárgyalások.
XII. nap.

Apagyilkosság.
Megrémít a gondolat, hogy egy fiatal le

gényke apjának gyilkosa lett. Az apa férfiúi éle
tének legjavát azzal töltötte el, hogy fiait em
berekké nevelje. S mikor a legidősb Hu a lábára 
áll, első dolga az, hogy gyilkos kézzel kioltsa az 
édes apja életét. A szörnyű bűntény egész lefo

lyásában  borzalmas volt. Ez az apagyilkosság 
talán a jognak és törvénynek mérlegére nem esik 
akkora súllyal, mint a bűntény borzalmaitól át
hatott jogérzékünket kielégítené, de a gyilkosban 
nemcsak a gyilkost, és nemcsak az enyhítő kö
rülményekkel mentegetett gyilkosságot látjuk, 
hanem egy apának meggyilkolását, a legszörnyübb 
bűnt, nieiyet egy lélekkel, szívvel s emberi érzés
sel biró ember elkövethet. '■

A mint a gyilkos szuronyos börtönőrtöl 
kísérve megjelenik előttünk, föllázadt szivvel,' utá
lattal fordulunk el tőle. Alig 20 éves, erős izmos 
fiatalember. A megtörtség jelei sem mutatkoznak 
rajta-. Mintha a lelkiismeretének intő szavát is el- 
tékozolta volna az apagyiiitosságban. Nem hatja 
meg, amint telolvassák neki a bűntény lefolyását, 
mondják fejére a vádat. Egykedvűen nézi a gyil
kos szerszámokat, dorr'"gokat, a vértől ázott öl
tözetet, melyeket felmutatnak neki.
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. — Bűnösnek- érzi-e magát? — hangzik el
a hozzá intézett első bírói szó.

V  — Nem — feleli konok tagadással. .
Bizonyosak lehetünk tenne, hogy a maga 

nézeteiből föleresztve, a maga szempontjából 
bírálva, egyoldalúan mondja el a szomorú törté
netet, azért a valódi tényállást a tanúvallomá
sokból szűrjük le.

Nagy Istvánék sukorói háza örökös perpat
varok, házsártos veszekedések otthona volt. A 
már 22 év óta házastársak, Nagy István és fele
sége közt mindgyakrabban ismétlődtek heves 
családi jelenetek s a férj nem egyszer emelte fel 
sújtó kezét feleségére, kit hűtlennek tartott. A 
feletti elkeseredésében, hogy felesége a mások 
udvarlása elől sem tér ki. az ivásnak adta magát 
s mikor igy borosán lépte át a ház küszöbét, 
feleségének esett s durva bántalmakkal illette.

Az asszony ilyen körülmények között csak
ugyan elidegenedett férjétől. Hogy férje támadá
sai ellen támaszt nyerjen, legénysorban levő 
három fiát hódította a maga részére, kik szintén 
sok bántalmat szenvedtek el apjuktól.

A három erős, megtermett fiú nem késett 
anyjuk pártjára állani s apjuk brutális bántal- 
mait nem egyszer megakadályozták. Rettenetes 
családi békétlenség dúlta fel Nagy Istvánék csa
ládi otthonát. Feleség, anya, fiuk, férje, apjuk 
ellen. Ilyen körülmények közt megunta Nagy 
István az örökös veszekedést, elkeseredésében 
otthagyta házát s még inkább a boritalnak adta 
magát. Testben, lélekben feltartózhatlanul züllött. 
De néha feltámadt benne családja iránti szeretete, 
haza-haza látogatott s körülnézett, hogy meg
maradhatna-e nyugodtan a családi fészekben, 
melyet mégis csak ő épített. Fájdalmasan látta, 
hogy nincs maradása.

Ilyen körülmények között látogatott haza 
október 13-ának éjjelén is, rendes szokásához 
híven boros hangulatban. A ház népe már álmát 
aludta, ugyannyira, hogy a családfő zörgetésére 
nem nyílott meg az ajtó. Az öreget elfogta a 
düh s káromkodva fenyegette övéit, ha nem 
nyitnak előtte ajtót. Végre az ajtóban megjelent 
legidősebb fia István, ki tartva apja durva bánás
módjától hatalmas botot vett kezébe. Az apa 
látva, hogy fia bottal fogadja, méltó haragjában 
rátámadt fiára s őt botjával ütlegelni kezdte. A 
lelketlen fiú szintén felemelte sújtó kezét apjára s 
kezdetét vette a förtelmes viaskodást. A feldühö
dött fiú erősebbnek bizonyult. Az apa elerőtlenedve 
csakhamar leeresztette karját s futásnak eredt. 
A fiú utána s ahol csak érte, a tőle kitelhető 
erővel ütötte az apját. A rettenetes útban egy 
kőrakásban elbukott az apa s a  fiú még ekkor 
sem kímélte. Majd utolsó erőfeszítéssel lábra állt, 
s újra futásnak eredt. Útját ettől fogva vérnyo
mok kísérik. Összeroncsolt tagjaiból patakokban 
ömlött alá a  vér. Utolsó menedékül kínálkozott 
a már közel levő kerítés sövénye. Ha azon át
menekül, a gyilkos fiú talán tovább nem fogja 
üldözni. De már nem volt ereje átlépni a kerí
tést, tehetetlenül esett a sövényre. Az emberi ér
zéséből kivetkőzött fiú még akkor sem kímélte 
könyörgő apj'át. Botja eltört s öccsétől, ki őket 
követve időközben szintén odaért s aki ugyan
csak bottal jött apja támadására, elvette a botot 
s tovább tolytatta az állati munkát. Addig ütötte, 
mig nyögő szavát hallotta. Aztán, hogy atyja 
kiszenvedett, diadalmasan tért haza azt újságol
ván az otthoniaknak:

— No most végeztem vele. Tudom többé 
nem bánt benneteket.

A család tagjai ujjongó örömmel fogadták 
a hirt s mintha semmi sem történt volna, éjjeli 
nyugovóra tértek.

Másnap egy kis fiú találta meg a kiszenve
dett apát vérbefagyva, összeroncsolt testtel.

Apja gyilkosát pedig, elfogták a  csendőrök 
s a fehérvári törvényház börtönébe csukták.

A szörnyű bűnügy tárgyalása szombaton 
ment végbe. Az esküdtszék a következőképen 
alakult m eg: elnök Tömöry József; szavazóbirák 
Bodányi László, Chapó László; jegyző Köhler 
József: közvádló Hrabovszky Auréf: védő dr 
Téger Adolf.

_ A kir. ügyészség felmenő ágon elkövetett 
szándékos emberölés bűntettével vádolja ifi. Nagy 
Istvánt.

Esküdtek: ifj. Márián Péter, Flits Miklós,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1907. november 19.

Gerő Jakab, Tőke József, Heltay Gyula, \ \  cisz 
Jakab, Kiss Mihály, Boross Endre, Gyurkovits 
József, Piski László, Wiener Gvuin, Jankovits 
István ; pótesküdt Kern Péter, Paulusz István.

A fiú azzal védekezett, hogy apja ot meg
támadta s igy önvédelemből követte el a bűnt. 
Anyját akarta megvédeni ; apja durva bánás-:
módjától. ..........  ..................... .

A többi fiú, valamint a meggyilkolt felesege 
megdöbbentő gyűlölettel emlékeznek meg a meg
gyilkoltról holta után is. A másik fiú, a 19 eves 
József azt mondja: :f.

— Ha azt hallottam volna, hogy bátyám 
jajgat, odamentem volna, ha életembe kerül is 
— s az elnök kérdésére hozzá teszi: —■ s meg
védtem volna a bátyámat.

A tanuk azt igazolták, hogy Nagy Istvánék 
házában gyakori volt a perpatvar s hogy Nagy 
István feleségével kegyetlenül bánt, mert hűtlennek 
tartotta. _ ,

A bizonyítási eljárás lezárása után fi kér
désben terjesztették az esküdtek elé a vádlott 
bűnös, vagy büntelen voltát, mely kérdésekben 
az apagyilkos sorsa volt letéve.

Most érthetetlen dolog történt. Az esküdtek 
hibásan értelmezvén á  nehézkesen megszerkesztett 
kérdéseket, olyanforma verdiktet hoztak akaratuk 
ellenére is, melynek alapján a rettentő bűnnel 
terhelt ifj. Nagy Istvánt fel kellett mentenie a 
bíróságnak.

A bírók és esküdtek összenéztek az ítélet 
után s mintegy magyarázatot kértek. Felállt az 
esküdtek feje, Gyurkovics József s rnagyagya- 
rázatkép előadta, hogy az esküdteknek magyarázta 
a téves kimenetelt, ha ilyen verdiktet hoznak. Úgy 
látszik, nem voltak tisztában a kérdésekkel.

A gyilkos szinte hinni sem akarta a felmen
tést, érezve bűnösségét.

Az ítélet ellen az ügész semmiségi panaszt 
jelentett be, minek figyelembe vétele után aligha 
menekülhet egy apagyilkos az igazságszolgáltatás 
sújtó keze elől. Másrészt azonban bírói kőrbői 
azt halljuk, hogy a bíróság, fünálló törvényekhez 
tartva magát, nem változtathat a különös ítéleten.

XIII. nap.

G y i l k o s s á g .
Hercegfalva községben egy idő óta elkese

redett harcban állanak egymással a magyar és 
német ajkú lakosság. Az elkeseredett harc, mely
nek szülőoka a két évvel ezelőtt történt kántor
választás — mindegyre kiujul ; soha sem hiá
nyoznak apróbb összecsapások, melyekből nem 
egyszer hevesebb villongások pattannak ki.

Ez az elkeseredett harcra megköveteli a

maga áldozatait. Nyolc , fiatal hcrcegfalvai legény,., 
mint ennek az áldatlan áilapotnak.aldozata ül ma 
a vádlottak padján, Fremli János és társai. Az a 
vád terheli őket, hogy május _ 20-án, pimkosd 
másnapján egy korcsmái összecsapás' alkalmával 
hatalmas dorongokkal agyonütöttek egy idősebb 
magvar embert, Vagyóczki István uradalmi 
cselédet. . .

A gyilkosság az eddig elhangzott tanúvallo
másokból nem áll tisztán előttünk. Mintegy 90 
tanú van beidézve, hogy tisztázzák a bonyodal
mas ügyet, melynek tárgyalása legalább öt napot 
vesz igénybe.

Ezidő szerint csak vázlatosan adhatjuk elő 
a gyilkosság történetét a következőkben:

A német legények megvertek egy magyart, 
Várasdi József kanászt. Ezt az esetet hírül vitték 
a magyar legényeknek, kik a  Fülöp korcsmában 
mulattak. Azok botokat kerítettek s igy felfegy
verkezve a Virág-féle korcsma felé siettek, hogy 
a  magyar legény bántalmazását megboszulják. 
Ezalatt a német legények, Tremli és társai agyon
verték Vagyóczki Istvánt, A magyarok ekkor 
haragjukban beverték a korcsma ablakait, de 
egyik községi elöljárónak intésére hazamentek.

Vagyóczki János meggyilkolásának tárgya
lása a tegnapi nappal kezdődött. A tárgyalásra 
a következőleg alakult meg az esküdthiróság : 
elnök Tömöry József, szavazóbirák: Bodányi 
László, Siposs Sándor. Jegyzők : Keller Károly 
és dr. Tóth István. Közvndló: dr. Hajcsek Gyula 
kir. alügvész. Védők: dr. Strausz Jenő, Keczán 
Izidor, dr. Krausz Emil, dr. Krausz Zsigmond, 
dr. Szabadv József, dr. Steiner Jákó, dr. Csüp- 
pentzky Mihály és dr. Saára Gyula.

E sküdtek: Heltay Gyula, Tőke József, Bo
ross Endre, Budai Béla, Bárándy Albert, Lehocky 
Ferenc, Paulusz István, ifj. Márián Péter, Baur 
Mihály, Jankovics István, Kristóf Károly, Weisz 
Jakab. Pótesküdtek: Kern Péter, Csitáry G. Emil.

A tárgyalás folyik.

K i a d ó  l i á x .
A budai-ut legszebb részén egy 
évi 2000 koronát jövedelmező 
ház — nagy kerttel együtt, mely 
házhely gyanánt értékesihető — 
eladó 1 Tudakozódni lehet Nagy 

Ignác ügyvéd urnái.
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GŐZMOSÓ ÉS VASALÓ INTÉZET
Lakatos-utca 10. szám alatt.

1907. november hó l-töl olcsóbb árak.

1 ing vasalás kemény m e l lű ............................. 20 fill.
1 ing vasalás puha m e l l ű ..................................16 fill.
1 ing vasalás galléros......................................24 fill.-től
1 ing mosás és v a s a lá s ...................................... 28 fill.
1 ing mosás és vasalás g a l l é r o s ......................32 fill.
1 gallér vasalás.......................................................04 fill.
1 alsó n a d r á g ....................................................... 16 fill.
1 pár h a risn y a .......................................................08 fill.
1 zsebkendő ...........................................................04 fill.
Csipke függöny tisztítását szakszerűen eszközöltetik.
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Vidéki megrendeléseket pontosan teijesitek.-----
nagyérdemű közönség szives pártfogásét kérve, alázatos
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